Ad 7. Ad septimum respondetur, Modum voluntatis accipi duobus modis, uno modo **Modus naturæ, & modus voluntatis duplex.** vt idem significet quod contingenter, & libere, altero modo vt idem significet, quod non per assimilationem producti ad producentem. Similiter modus naturæ accipitur duobus modis, uno modo vt significet determinationem ad unum, hoc est, ad sic & non aliter, altero modo vt significet similitudinem producti ad producentem. In proposito igitur cum de processione spiritus sancti agitur, modus naturæ significat assimilationem, modus vero voluntatis significat non assimilationem. Et sub hoc sensu dicimus spiritum sanctum procedere modo voluntatis, & non modo naturæ, quia procedit non vt similis ei, à quo procedit, contra vero filius procedit modo naturæ, non modo voluntatis, quia procedit vt similis ei à quo procedit. Si autem accipiatur modus naturæ, vt significet sic & nullo modo aliter, spiritus sanctus procedit modo naturæ, quē admodum & filius, procedit enim naturalissime.

QVÆSTIO. 3.

Vtrum spiritus sanctus procedat vt similis?

cōclusio

RO EXPLICACIONE questionis ponitur ynica conclusio. Spiritus sanctus non procedit vt similis. Probatio. Spiritus sanctus procedit vt amor, at amor nō procedit vt similis ei, à quo procedit, igitur spiritus sanctus non procedit vt similis. Maior supponitur ex predictis. Minor ostenditur. Si amor procederet vt similis, aut assimili-

laretur ipsi voluntati à qua procedit, aut rei volitæ, in quam terminatur actus voluntatis, aut aggregato ex voluntate, & re volitæ in esse cognito, quod ipsum est causa totalis ipsius amoris. Non assimilatur voluntati, nam amor procedens, & voluntas non sunt eiusdem rationis specificæ. Neq; itidem assimilatur rei volitæ, & amatæ. Nam amor productus non est similitudorei volitæ, sed inclinatio quadam potius, & affectio ad illam. Neque postremo assimilatur aggregato ex voluntate, & ex re volitæ. Nam tunc effectus assimilatur suæ causæ totali, quando assimilatur ei secundū formam, qua agit: at amor procedens non sic assimilatur suæ causæ. Nam ratio formalis, quæ est productua amoris vt quo, est ipsum amabile sub esse cognito, at amor procedens non assimilatur rei amatæ vt cognitæ, igitur amor procedens non assimilatur suæ causæ totali, à qua procedit.

REFUTATIO CONCLVS.

Procedere vt simile nihil est aliud, quam terminum processionis esse similem ei, à quo procedit, atqui amor creatus est similis voluntati, & amor increatus est consubstantialis ei à quo procedit: igitur spiritus sanctus procedit vt similis, & omnino id quod procedit per modum voluntatis procedit vt simile. Minor quoad priorem partem ostenditur. Quemadmodum intellectus per speciem intelligibilem fit in actu primo, ita etiam voluntas per inclinationem, at id quod procedit ab intellectu, nepe verbum est simile intellectui informato specie intelligibili, igitur eodem modo amor, qui est quidam voluntatis impetus, & impulsus, assimilatur voluntati sub inclinazione, posterior vero pars minoris ex eo patet, quia nihil est intra Deū, quod non sit Deus.

Item, omne agens agit sibi simile secundum formam per quam agit, atqui voluntas est quiddam agens, quemadmodum & intellectus, quemadmodū enim intellectus producit verbum, sic etiam voluntas pro-

DISTINCTIONIS

ducit amorem, igitur quemadmodum intellectus ut sic producit simile, sic etiam voluntas.

Ad 1. Arg. Primum argumentum diluitur negatione minoris, quoad priorem partem. Ad probationem vero dicimus, non sic serem habere in voluntate, quemadmodum se res habet in intellectu. Non enim quemadmodum intellectus efficitur in actu primo per speciem intelligibilem, sic etiam voluntas efficitur in actu primo per inclinationem aliquam superadditam, sed efficitur in actu per inclinationem, quae est ipsam voluntas sic affecta, & inclinata.
spiritus s. procedit vt similis in natura, non ex vi processio nis, & qua tenus amo r absolu te, sed quatenus amo r di uinus. Quod vero ad posteriorem minoris partē attinet: damus id quod procedit per modū amoris in diuinis, procedere ut simile, hoc tamen nō habet ex vi processionis, & quatenus amor absolutè, ut annotauit D. Thomas, t.p.q.30.art.2. ad secundum, sed quatenus amor diuinus, quandoquidem necesse est, ut omne procedens in diuinis sit consubstantiale ei à quo procedit.

Ex quo iam intelligitur non sufficere ad generationem ut communicetur natura, sed præterea requiritur ut communicetur modo naturæ, qui modus in eo positus est, ut ex vi processionis natura communicetur, & procedens ipsum ex vi processionis assimiletur ei à quo procedit. Hoc posterius non conuenit amoris diuino procedenti.

Obiectio Contra obiectum vehementissimè. Spiritus ex vi suæ processionis procedit ut amor diuinus, etenim sua productio est spiratio diuina, at ut amor diuinus, ut assertur, habet quod sit similis, & consubstantialis ei à quo procedit, igitur spiritus sanctus ex vi suæ processionis habet quod sit similis, & consubstantialis ei à quo procedit. Diluimus obiectum in hunc modum. Productio spiritus sancti, quæ est spiratio, accipi potest accipi duobus modis, uno modo absolute, & prout spiratio est, altero modo ut diuina, hoc est, prout reperitur in diuina natura.

Est ergo prima propositio. Spiratio ab-

SEPTIMAE

solutè, & qua spiratio est, non habet quod producat simile. Hoc patuit ex prima conclusione, & ex ipsius probatione.

Secunda propositio. Spiratio inquantu di uina habet quod producat simile in natura.

Ex quo iam tria, eaque annotatu dignissima colliguntur. Illud est primum. Spiritus sanctus quatenus spiratus non habet quod sit similis modo aliquo ei, à quo procedit.

Secundo colligitur hoc interesse inter intellectum & voluntatem, quia productum per intellectum ut sic habet quod sit simile ei à quo producitur, interim abstrahendo ab hoc vel illo modo similitudinis.

Nota diligenter. Quod si fuerit in natura perfecta, erit simile in natura. At productum per voluntatem ut sic, non habet quod sit simile vel modo. Quod si naturam habet productus, hoc conuenit ei non formaliter, hoc est, quatenus productum per voluntatem, sed materialiter, hoc est ut productum per talem voluntatem.

Tertio infertur, quod si intellectus no ster esset perfectus, quemadmodum & diuinus, verbum consubstantiale producet, quod si non producit: hoc non est ex merito productionis, sed ex producentis imperfectione. Lege quæst.5 distinct.27.

Ad 2. Ad secundum dicitur maiorē illam esse veram, quando forma quæ est ratio agendi, est forma ut res, secus quando est forma ut cognita, & mente concepta. Nam forma ut res agit qua res est, & ideo producit tale, quale agens ipsum est, at forma ut cognita agit quatenus apprehensa animo est, & ideo ad ipsam non consequi urtale aliquid, quale agens ipsum est, sed quedam potius inclinatio ad illud.

Itaque inter productum per actum intellectus, & inter productum per actū volūtatis hoc interest: quoniā illud ex vi productionis assimilatur suæ causæ, hoc vero nō item. Et ratio est, quia ratio formalis intellecti est similitudo rei intellectæ, com principians cum intellectu intellecti, At ratio volendi non est similitudo rei volitæ

Dilutio obiectio nis.

volitæ cōprincipians cum voluntate volitionem. Est enim ipsum amabile ut cognitum, quod nō est similitudo amoris procedentis per voluntatem. Adde, quia terminus intellectus in actu est similitudorei intellectæ, at terminus voluntatis in actu non est similitudo rei volitæ, sed quidam potius impulsus ad illam.

DISTINCTIO SEPTIMA.

¶ Resolutio septimæ distinctionis.
Septima distinctio Magistri, in qua agitur de potentia generandi, in quatuor resolvitur conclusiones.

Prima conclusio. Pater potuit, et voluit generare filium sibi coeternum. Contra hanc conclusionem obiecit Magister dupl. Primum sic. Pater potuit, et voluit generare filium, filius autem neque potuit, neque voluit filium generare, ergo aliquid potuit, et voluit pater, quod neque voluit, neque potuit filius. Secundo. Pater potuit filium generare, non potuit autem filius: ergo pater est potentior filio. Conseq. probatur, quia aliquid potest pater, quod non potest filius.

Ad primum respondet Magister, generationem filij nō esse aliquid subiectum diuinæ potentiae, neque esse aliquid inter omnia, vel de omnibus, sed super omnia, et ante omnia.

Ad secundum respondet Magist. negando consequentiam, idque de authoritate, et sententia Augustini lib. 3. contra Maximū cap. 12. quo loco ait, filium non genuisse alterum, non quia non potuit, sed quia non oportuit.

Quocirca iam secunda conclusio subiicitur. Filius potuit generare, non tamen oportuit. Prior pars probatur. Triū personarū est una, et eadem essentia, ergo et eadem potentia. Posterior pars hinc ostenditur, quia aliás, ut inquit Augustinus, diuina generatio non haberet exitum, sed procederet in infinitum.

Tertia conclusio. In filio esse potentiam generandi interpretandum est non actum, quasi filius possit generare, sed passum, quia filius potuit generari.

Quarta conclusio. Eadē est potentia in patre, et in filio, in patre quidem a generandum, in filio vero, ut gignatur.

Q V A E S T I O . I .

Vtrum sit verè, et realiter potentia respectu actuum notionalium?

Voniā septima distinctio quæricōsuevit de principio formalī, quo pater generat, sit ne essentia, an relatio, id vero quo generās generat habeat rationem potentiae, propterea illud ad inuestigādum primum occurrit, sit ne verè & realiter potentia respectu actuum notionalium, necne? Quæstio igitur explicatur duabus conclusionibus.

Prior conclusio. Respectu actuū notionalium in diuinis est potentia. Probatio. Potentia importat principiū alicuius actus, atqui in diuinis sunt actus notionales, necesse est igitur ponere in Deo potentiam respectu actuum notionalium.

Posterior conclusio. Respectu actuū notionalium est verè, & realiter potentia. Probatio. Per actus notionales in diuinis producatur aliquid distinctū realiter, realitate personalitatis, licet non realitate essentiæ, igitur respectu actuū notionalium in diuinis verè, & realiter est potentia. Antecedens supponitur, consecutio probatur,

DISTINCTIONIS SEPTIMAE

quoniam potentia est principium efficiendi, siue producendi alterum, hoc est, distinctum à producente siue personaliter, siue essentialiter.

Obiectum contra cōclūdūm. Obiectum contra posteriorem conclusiōnem. Potentia importat principium elicitiū actus, vbi igitur non reperitur actus realiter elicitus, ibi non est verē, & realiter potentia respectu talis actus, at actus notio- nales in diuinis, non sunt realiter eliciti, vt- pote quia sint idem quod ipsum agens, & ipsa potentia, qua agens agit, idem enim secundū rem est generare, quod ipsum ge- nerans, & potentia generandi: vnde emanatio actuum notionalium in diuinis, quē admodum & essentialium, non importat processum reale, ita quod actus realiter emanet elicitus à potentia, sed secundum rationē solum, igitur respectu istorū actuū non verē, & realiter est potentia in Deo.

Dilutio obiectio- nis. Diluitur obiectio distinctione. Etenim verē & realiter esse potentiam respectu ali- cuius, contingit duobus modis. Vno modo, vt illa potentia sit verē, & realiter elicitiua illius actus, altero modo, vt sit verē & realiter elicitiua illius actus, non secundum se, sed secundum effectum verē & realiter emanantem.

Respectu actuū si- ue notio- naliū, si- ue essen- tialiū in diuinis, Est ergo prima propositio. Respectu actuum notionalium secundum se, non est verē, & realiter potentia, vtpote quia actus notio- nales in diuinis non sunt realiter eli- citi propter realem identitatem actus cum ipso agente, & potentia ad agendum, sed est verē, & realiter omnis actuum in diuinis emanatio est so- potentia, lūm secundum rationem.

Secunda propositio. Verē, & realiter est sed secun- potentia respectu actuum notionalium se- dum ter- minū re- aliter ema- nantem. Secunda propositio. Verē, & realiter est sed secun- potentia respectu actuum notionalium se- dum ter- minū re- aliter ema- nantem. Ete- nī per actum notionalem in diuinis ali- quid producitur realiter distinctum à pro- ducente, vt assertum & probatum est in se- cunda conclusione.

Tertia propositio. Non solum respectu actuum notionalium, verum etiam essen- tialium in materiam externam transeun- tiū, in quibus est creatio, est verē, & rea-

liter potentia in Deo, non secundum se, sed secundum effectum realiter emanantem. Etenim quemadmodum per actus notio- nales in diuinis aliquid producitur ad intra realiter personaliter distinctum à producente: sic etiam per actus essentiali- les transeuntes in materiam externam ali- quid producitur realiter essentialiter dis- tinctum, igitur quemadmodum respectu actuū notionaliū est verē, & realiter poten- tia, nō secundū se, sed secundū terminū rea- liter emanantem, sic etiam respectu actuū essentialium. Hinc habes, quod quemad- modum potentia generandi in patre est verē & realiter principium diuinæ gene- rationis, non secundum se, sed secundum terminum realiter emanantem, sic etiam potentia creandi in Deo, est verē & realiter principium creationis, non secundum se, sed ratione termini realiter emanantis.

QVÆSTIO. 2.

Vtrum potentia generandi in diuinis sit absolute aliquid, aut relatum?

Pro explicatione questionis sub- iaciuntur aliquot conclusiones, Prima conclusio. Potentia ge- nerandi in diuinis non est rela- tio, ceu in patre paternitas. Pro- batio. Id quo generans generat in genera- tione vniuoca est commune gignenticum genito: Namque in generatione vniuoca assimilatio requiritur gignentis ad rem genitam, & contra, at paternitas non est commune quiddam patri cum filio, et que diuina generatio vniuoca, non est igitur paternitas id quo pater generat.

Præterea, Quemadmodum se habet forma individualis ad individualum in rebus creatis, eodem modo se habet pro- prietas hypostatica ad personā in diuinis, at forma individualis constituit individuū & non est id quo generans generat, alio- qui Socrates generaret Socratem, nam id quo

quō generās generat est cōmune gignenti cum genito, igitur paternitas in diuinis non est id, quo pater generat.

Postremo, illud est potentia generandi in aliquo, in quo genitum assimilatur gignenti, atqui genitum assimilatur gignenti in natura, & filius assimilatur patri in natura diuina, non autem in relatiua proprietate, igitur natura diuina in patre est potentia generandi, non proprietas relatiua. Maioris probatio. Omne producēs aliquid per suam actionem, producit sibi simile, quantum ad formam, qua agit, at id quo agens agit habet rationem potentiae, igitur potentia generandi in quolibet gignente est illud in quo genitum assimilatur gignenti.

Thomas. Thom. i. p. q. 41. art. 5.

Secunda conclusio. Potentia generandi non est essentia diuina praece. Probatio. non est es Principiū praeclsum alicuius actionis non sentia p̄e excedit illam actionē: atqui diuina essentia excedit actum generandi, est enim in filio, cui non conuenit generare, igitur potentia generandi non est essentia praece.

Præterea, Essentia diuina communis est cum tribus personis, at posse generare non conuenit omnibus tribus personis, igitur potentia generandi non est ipsa diuina essentia praece.

Postremo, principium dicitur relatione ac principiatum, si igitur diuina essentia est principium, quo pater generat, alicuius ergo principiati principium sit oportet, at nihil est in diuinis cuius principium esse possit essentia, igitur essentia non obtinet rationem principij respectu alicuius, quod sit in diuinis. Minor ostenditur. Principium, & principiatum re ipsa distinguuntur, at nihil est in diuinis, à quo distinguatur essentia, igitur nihil est in diuinis, cuius principium esse possit essentia.

Tertia conclusio. Potentia generandi non est aggregatum aliquid ex essentia, & relatione, ita scilicet, ut & que principaliter vtrumque concurrat, ac essentia quidem sit principium communicationis, relatio vero principium productionis. Pro-

batio conclusionis. Eiusdem actionis sunt eadem principia, at communicatio naturæ, & productio filij est eadem actio, etenim pater generando filium communicat ei suam essentiam, eadem igitur est actio communicativa naturæ, & productiva filij, ipsa scilicet generatio, non est igitur aliud principium communicationis essentiae, & aliud productionis filij.

Quarta conclusio. Potentia generandi est diuina essentia sub relatiua proprietate patris, ita ut essentia importetur in recto, & principaliter, relatio vero, sive proprietas personalis importetur in obliquo: & per quandam concomitantiam. Thomas, i. p. q. 41. articul. 5. Egidius, i. 5. d. 7. q. 1. articul. 2. Scotus d. 7. q. 1. Heruæus. q. 1. articul. 2. Sequitur Capræolus. i. 5. d. 7. q. 1. Huius conclusionis pars prior ostenditur. Id quo generans generat est commune gignenti cū re genita, & tanto perfectius, quanto generatio est perfectior, at generatio diuina est perfectissima, igitur id quo pater generat est commune sibi cum filio generato, non communitate solum, & unitate specifica, verum etiam communitate, & unitate reali, at nihil est commune patri cum filio nisi sola essentia, est igitur sola essentia id quo pater generat, at id quo generans generat habet rationem potentiae, potentia igitur generandi in diuinis intrinsece, & principaliter importat essentiam.

Præterea, illud est potentia generandi, in quo genitum assimilatur generanti, at filius assimilatur patri in natura, diuina igitur natura est potentia generandi.

Postremo, Generatio est opus naturæ, est enim operatio naturæ terminata in naturam, operatio inquam naturæ, non ut quod, sed ut quo, at illud quo generans generat habet rationem potentiae, igitur diuina essentia & natura intrinsece, & principaliter est potentia generandi.

Posterior pars conclusionis ostenditur in hunc modum. Actiones sunt suppositorum, ut agentium, igitur principium formale quo agēs agit, quod ipsum est forma,

4. cōclus. Potentia generandi est essentia sub partitate.

Thomas.

Egidius.

Scotus.

Heruæus.

Capræolus.

DISTINCTIONIS SEPTIMAE

sue natura ipsius agētis nō potest esse actu elicitiū actionis, nisi vt stat sub personali proprietate, diuina igitur essentia non potest esse principium quo actu elicitiū actionis nisi vt stat sub personali proprietate. Ex quo fit vt potentia generandi in diuinis dicat essentiam, connotando relationem, quae est proprietas personalis in diuinis. Huius posterioris, conclusionis quartæ, particulæ est altera, eaque profundiō ratio, à nobis reddenda, q.3. huius distinctionis.

Essentia est primū diuinæ generatio nis princi pī, at memoria fœcunda patris est proximū. **E**t notandum, quod essentia est principium primum diuinæ generationis, at memoria fœcunda patris est principium proximum. Est autē memoria fœcunda, intellectus paternus habens sui, diuinorumq; omnium, atq; adeo rerum omnium possibiliū notitiam. Ex qua notitia procedit verbū, vt loco suo docebimus.

REFUTATIO CONCL V5.

x. Argu. **A** Prima nostracōclusionē dissentit Durādus, 1.5.d.7.q.2. his argumentis persuasus. Quando aliquid conuenit alicui, quod ipsum alteri eiusdem generis repugnat, ceu ratione vti conuenit homini, quod ipsum bruto repugnat, illud conuenit ei per rationem formalem, per quam illud ab altero secernitur, etenim vti ratione conuenit homini per rationalitatem, per quam homo formaliter à bruto secernitur, at posse generare conuenit patri, & repugnat filio, conuenit igitur patri per rationem formalem, per quam pater seiungitur à filio, hæc autem est paternitas, paternitas igitur est diuinæ generationis formale principium.

xi. Argu. **S**ecundo. Essentia non est potentia generandi, est igitur relatio. Consecutio firma est, quoniam in diuinis nihil reperiatur aliud, nisi essentia, & relatio. Antecedens ostendit. Principium aliius actionis non excedit illam actionem, atqui diuina essentia excedit actum generandi, est enim in filio cui non conuenit generare, igitur essentia non est potentia generandi.

Tertio. Non minus repugnat relationē esse formale principium constituendi, quā principium formale producendi, at nō obstante huiusmodi repugnantia, relatio in diuinis est constitutua personæ, est igitur similiter principium formale producendi.

Quarto. Sicut se habet essentia ad actus essentiales, sic notio ad notionales, at essentia est principium actuum essentialium, igitur & notio notionalium.

Confirmatur auctoritate Magistri in literas dicentis posse generare non esse posse aliquid, sed ad aliquid, igitur de sententia Magistri, potentia generandi non est aliquid, sed ad aliquid.

Contra secunda nostra conclusione dissentit Alfonsus, 1.5.d.7.q.1. art.2. conclusione. **4. Alfonsus** ut qui existimet essentiam diuinam præcise esse potentiam generandi. Id quod sic ostenditur. Illud est præcise principium generationis vt quo, quod est elicitiū vt quo generationis, atqui essentia præcise est elicitiū vt quo diuinæ generationis, nam relatio, etiam de aduersariorum sententia, non concurrit elicitiū, igitur essentia præcise est potentia generandi.

Preterea arguitur vehementissimè. Principium quo generans generat, & terminus formalis generationis sibi mutuo respondent, atqui formaliter terminus generationis præcise est natura, non natura sub proprietate personali, alioqui nulla generatio esset vniuoca, igitur formale principium generationis est natura præcise, & non natura sub proprietate personali.

Gotfredus de Fontibus quodlib. 6. referente Durando, 1.d.7.q.2. tertiae nostræ conclusioni repugnat hoc argumento persuasus. In omni generatione est aliquid communicatum, & aliquid productum, alioqui si omnia essent producta, iam non res gigneretur, sed crearetur, & si omnia præexistarent nulla esset generatio: quandoquidem generatio sit exitus de non esse ad esse, in diuina igitur generatione est aliquid communicatum, & aliquid productum, ac proinde aliud ibi est principium communicationis,

tionis, & aliud productionis, ac communicationis quidem principiū est essentia, productionis vero relatio: igitur potentia generandi est aggregatum quiddam ex essentia & relatione. Porro communicationis principium esse essentiā hinc intelligitur, quoniam communicationis principium non oportet distingui à re communicata, nempe cuius de ratione sit, vt sit res à multis habita, sitque proinde illis multis communis, aut communitate rationis, aut communitate reali, id quod in solo Deo cernitur. Productionis vero principium quo esse relationem hinc ostendit. Producens re ipsa distinguitur à producto, igitur principiū quo producens producit realiter distinguitur à termino quo productum productionē terminat. Consequentia probatur. Quoniam id quod producit ex principio formalī, quo producit, habet quod sit producens, quemadmodum id quod producitur habet quod sit prod: Etū ex termino formalī, quo productionem terminat. Cum igitur essentia à nullo in diuinis re ipsa distinguitur, sequitur vt non sit principium productionis quo, est igitur ipsa relatio.

CQuarta conclusio illis argumentis improbatur omnibus, quibus est secunda conclusio improbata. Addimus & hæc duo argumenta. Principium dicitur relatione ad principiatum, si igitur diuina essentia est principium intrinsecum quo pater generat, sit oportet alicuius principiati principium, at nihil est in diuinis cuius principiū esse possit essentia: igitur potentia generandi in diuinis non dicit intrinsece, & de principali essentiā. Minor patet, quoniam principium realiter distinguitur à principiato, at nihil est in diuinis à quo realiter distinguitur essentia, igitur nihil est in diuinis cuius principium esse possit essentia.

Præterea sic arguitur. Memoria fœcunda patris est potentia generandi, igitur non essentia sub paternitate. Antecedens patet, quia potentia generandi est proximum principium generationis, at memoria fœcunda est proximum principiū diuinā ge-

nerationis, & non essentia, igitur potentia generandi in diuinis non est essentia, sed memoria fœcunda.

DILVTIO ARGVMENT.

Ad primum contra primam conclusio- **Ad 1.**
nem respondetur maiorem esse veram quando illa repugnantia ortum habet ex proprietate naturæ, secus si ortum habeat ex adæquatione termini ad suum actum. Tunc enim id quod conuenit alicui, alteri eiusdem generis repugnans, non per rationem formalem, qua ab illo secernitur, conuenit, sed per aliquid prius, nempe per naturam gignentis, & geniti. Sic res habet in proposito. Nam quod filius non generet, non prouenit ex repugnantia naturæ, sed ex adæquatione ipsius ad actum generationis. Est enim filius terminus adæquatus diuina generationis, & ideo posse generare non conuenit patri per rationem formalē, per quam secernitur à filio, sed per illud potius, per quod pater conuenit cum filio, est autem illud natura gignentis, & geniti.

Ad secundum dicitur, potentiam gene- **Ad 2.**
randi non importare essentiam præcise, & absolute, sed essentiam vt in principio non de principio, vt dicetur. q. 3. Quæcum vt sic non sit in filio, fit vt filius non generet. Sed de hoc, q. 3. latius differemus.

Ad tertium, negatur maior. Nam propriae constitutiua suppositi potest esse ratio constituendi suppositū, non tamen ratio producēdi, vt patet in Sorteitate. Relatio igitur vt sit cōstitutiua diuini suppositi, non iā inde sequitur vt sit ratio productiua.

Ad quartum, negatur maior. Nam essentia non repugnat esse principium actus in diuinis, repugnat autem notioni, vt patuit ex ratione primæ conclusionis.

Ad quintū, sumptum ex autoritate Ma- **Ad 5.**
gistri respondetur, quod posse generare accipi potest duobus modis, uno modo pro potentia generandi, altero modo pro actu, sive pro notione. Priori modo potentia generandi non solum est aliquid, verū etiam summū aliquid, idque intrinsece, est enim ipsa

DISTINCTIONIS

ipsa diuina essentia. At posteriori modo nō est aliquid, sed ad aliquid, & sic loquitur Magister.

SEPTIMAE

fœcundam esse potentiam generandi, tanquam principium proximū, quo pater generat: at essentiam esse potentiam generandi, tanquam principium primum, quo pater generat. Natura enim agit interuentu potentiae, ac natura est principium primum actionis, potentia vero principiū proximū.

QVÆSTIO. 3.

Vtrum potentia generandi sit in Filio?

X P L I C A T V R

z. conclusio. quæstiotribus conclusioni-

bus: quarum hęc est prima.

Potentia generandi formaliter non

est in filio. Pro-

batio. Potentia generandi formaliter im-

portat diuinam essentiam in principio nō

de principio, atqui filius non est principiū

non de principio, sed potius principium de

principio, nempe de patre, igitur potentia

generandi formaliter non est in filio. Ma-

ior ostenditur. Actus primus est à prima

persona nō producta, at generatio est actus

primus, est enim actus primæ fœcunditatis

in diuinis, est igitur à prima persona nō pro-

ducta, at in sola prima persona non pro-

ducta essentia diuina est sub relatione prin-

cipiū non de principio, igitur potentia gene-

randi formaliter importat essentiā in prin-

cipio non de principio.

Secunda conclusio. Potentia generandi

est in filio radicaliter, siue fundamentaliter.

Probatio. Radix, & fundamentum diuinæ

fœcunditatis, & diuinarum emanationum

est ipsa diuina essentia: atqui diuina essen-

tia perfectè est in filio, vt qui sit per omnia

æqualis patri, igitur potentia generandi est

in filio radicaliter, & fundamentaliter.

Tertia conclusio. Diuinæ productiones

ad vnum duntaxat productum terminan-

tur: ita vt in diuinis neque sit, neq; esse pos-

sit, nisi vnum filius, similiter neque sit, neq;

esse possit, nisi vnum spiritus sanctus, filius

quidē à patre productus, spiritus vero san-

ctus ab utroque procedens. Hęc conclusio

tribus

Ad 6.

Ad sextum respondetur, ad generationem diuinam etiam cōcurrere relationem, non quidem vt principium coeliciēs actionem, sed vt causam sine qua non essentia esset principiū generationis. Non enim natura principiat actionē, nisi vt in supposito.

Ad 7. Termin⁹ formalis

Ad septimum respondetur, formalem generationis terminum, quoad id quod dicit & importat intrinsece, esse naturā prætura, int̄ cise. Caterum quia natura non terminat rim connotas pro prietatem terminus generationis connotet proprietatem personalem, sub qua natura terminat actionem. Ad eundem etiam modum principium generationis vt quo intrinsece

est natura præcise, quia tamen natura non est principiū actionis, nisi prout est in supposito, hinc fit vt cōnoget etiam supposita lē proprietatē: sub qua natura elicit actionē.

Ad 8. Pereandē actionē

Ad octavum dicitur, etiam in diuina generatione esse aliquid communicatū & aliud quid productū, negatur tamen esse ibi aliud pater pro principium cōmunicationis, & aliud producit filium, & productionis, siquidem communicatio essentiae, & productio filij non sint duæ actiones, sed vna dūtaxat. Pater enim generando cōmunicat essentiam filio, estque ipsamet generatio actio cōmunicatiua naturæ.

Ad 9.

Ad nonum respondetur, essentiam esse principium quo productuum filij. Et cum dicitur, Nihil est in diuinis cuius principiū esse possit essentia, negatur illud. Nam essentia est principium quo productiuū filij, rursus cum subditur, principium & principiatum realiter distinguuntur, dicimus illud esse verissimum de principio quod generat, & de principiato quod generatur, nō autem de principio quo generans generat, & de principiato quo genitum generacionem terminat, imo vero quanto generatio est perfectior, tanto maior est in eo ipso cōveniētia, vt dissertissime annotauit D. Tho.

Thomas. t.p. q. 41. art. 5. ad primum.

Ad 10.

Ad decimum respondetur, memoriam

vnu
bū, &
amor
lum in
uinis

Diu
perso
ceden
perfec

z. cōclusio.
Potentia
generandi
est in filio
radicali-
ter.

3. cōclusio.
Quælibet
diuina p
ductio te
minatur
ad vnum
productū

tribus medijs ostenditur, quorum primum sumitur ex parte processionum, secundum ex perfectione diuinarum emanationum, tertium ex perfectione diuinarum personarum.

*Vnū ver-
bū, & vnū
amor so-
lum in di-
uinis.*

Ac ex parte processionum ita licet argu mētari. Filius in diuinis procedit ut verbū, & per modum intellectus, spiritus sanctus procedit ut amor, & per modum voluntatis, at procedens ut verbum in diuinis non potest esse nisi unum, & procedes ut amor similiter, igitur in diuinis est tantum unum verbum, quod est filius, & unus amor qui est spiritus sanctus. Minor patet ex eo, quia Deus quæcumque intelligit uno, ac simplici actu intellectus intelligit, & quæcumque vult & amat, uno ac simplici voluntatis actu vult, & amat: igitur per actum intellectus unicum duntaxat verbū profert, quod ipsum est verbum adæquatum omnium quæ intelligit, & unum spirat amorem, quo se, & omnia alia diligit.

Porro ex perfectione diuinarum emanationum sic arguitur. Quælibet diuina productio est perfecta, igitur terminum habet adæquatum, ac proinde non potest nisi unum per quamlibet produci.

*Diuina
persona p-
cedens est
perfecta.*

Ex perfectione vero diuinarum personarum sic sumitur argumentum. Diuina persona procedes est perfecta, continens quidquid inueniri potest intra latitudinem illius personalitatis, filius enim Dei sic est perfectus ut contineat omnem perfectionem filiationis possibilem reperiri in diuinis. Et spiritus sanctus sic est perfectus, ut contineat omnem illius personalitatis possibilem perfectionem, igitur tantum est unus filius in diuinis, & tantum unus spiritus S.

REFUTATIO CONCLVS.

Argu. Prima conclusio hoc argumento refutatur. Potentia generandi formaliter est essentia diuina præcise, atqui essentia diuina ita perfectè est in filio, sicut in patre: potentia igitur generandi formaliter est in filio. Maior patet, quoniam potentia generandi formaliter, est illud quod potentia generandi dicit intrinsece, atqui potentia generandi

intrinsece solam dicit essentiam, igitur potentia generandi formaliter solam dicit essentiam.

Contra secundam conclusionem sic arguitur. Filius potest producere diuinam personam, igitur in eam reperitur potentia generandi non solum in radice, verum etiam actualliter, & complete. Consequentia nota est. Antecedens ostenditur. In quocunq; cernitur principium totale, & sufficiens alicuius actionis, illud valet ad illam actionem, atq; diuina essentia est totale, & sufficiens principium diuinarum productionum, & est perfectè in quolibet diuino supposito, igitur non solum filius, verum etiam & spiritus sanctus potest personam sibi similem producere.

Contra tertiam conclusionem arguitur *3. Argu.* in hunc modum. Perfectionis est gignere sibi simile, at quilibet diuina persona est perfectissima, producit igitur sibi similem personam: ac proinde actus notionales ad plures personas ejusdem rationis possunt terminari.

DILVTIO ARGVMENT.

Ad primum negatur maior. Ad probacionem vero dicitur, potentiam generandi formaliter includere, non illud solum quod importat intrinsece, verum etiam quod connotat, hoc siquidem est de conceptu eius formalis. Vnde potentia generandi formaliter est omne illud quod includitur in eius conceptu, siue intrinsecum, siue extrinsecum, & connotatum: sic autem potentia generandi formaliter non est in filio: sed in solo patre.

Ad secundum respondent quidam, in filio esse potentiam generandi in actu primo, utpote quia in eo sit essentia, quæ est sufficiens, & totale principium diuinarum emanationum, non autem in actu secundo hoc est, in filio non esse actum generandi, non quia sit impotens, aut infecundus, sed quia generatio expleta est in illo, tanquam in adæquato termino diuinæ generationis. Hæc opinio est Alfonsi. I.5.d.6.q. 2.art.2.conclus.1. & 2.

Contra hanc sententiam nos sic argumentamur. In diuinis esse & posse non differunt;

*ad 1.
Potentia
generandi
formaliter
includit omne
illud qd
est de sui
conceptu:
est autem
illud tam
essentia,
quam re-
latio prin-
cipij non
de prin-
cipio.
ad 2.*

Alfonsus

DISTINCTIONIS SEPTIMAE

ferunt, igitur si filius est fœcundus, potes-
que generare, generat igitur, ac proinde
non solum in eo est potentia generandi, ve-
rum etiam actus generationis.

Præterea, potentia ordinatur ad actum,
igitur tollere possibilitatem ad actum est
tollere potentiam, igitur si in filio non est
possibilitas ad actum generandi, efficitur
ut neque in ipso sit potentia generandi, ne-
que actu primo, neque secundo.

Quocirca aptius dicitur in filio, neque
actu primo, neque actu secundo esse poten-
tiā generandi, siquidem potentia gene-
randi formaliter importet essentiam diui-
nam ut in principio, nō de principio, quo-
modo essentia non est in filio, licet in filio
sit potentia generandi radicaliter. Est si-
quidem in filio essentia diuina, quæ est ra-
dix diuinæ fœcunditatis.

Ad argumētū igitur respondetur ne-
gando antecedens. Ad probationem vero
dicitur, essentiam diuinam præcise non esse
totale principium diuinorum productio-
num, sed connotando certam proprieta-
tem, quæ cū ut sic non sit in qualibet per-
sona, sequitur ut in qualibet persona non
sit principium productuum ad intra. Vel
certe dicitur ad minorem, essentiam esse
sufficiens principium ut quo diuinū pro-
ductionū radicale, nō formale, & proximū.

Filius nō
potest ge-
nerare, tū
quia non
habet po-
tentia ge-
nerandi,
tū quia
fœcunditas
ad gene-
rationem
in ipso ex
pleta est.

Hinc habes primum, Filium non posse
generare, tum quia non habet potentiam
generandi formaliter, tum quia fœcundi-
tas ad generationem in ipso tanquam in
adæquato diuinæ generationis termino
expleta est. Habes secundo, quod & si diui-
na essentia sit radix diuinæ fœcunditatis,
non tamen ut fœcunda est in tribus per-
sonis. Nam ut fœcunda ad generandum
solum est in patre, tum quia solus pater
habeat potentiam generandi, tum quia in
filio producto expletur illa fœcunditas. Ut
fœcunda vero ad spirationem solum est in
patre, & filio, tum quia in patre & filio so-
lum reperiatur potentia spiratiua, tum quia
in spiritu sancto expleta est illa fœcundi-
tas: vnde neque filius potest generare al-

terum filium, neque spiritus sanctus alte-
rum spiritum sanctum spirare.

Hinc iam patet ad tertium argumentū
responsio, Etenim non est ex imperfectio-
ne diuinarū personarum: imo vero ex per-
fectiōe, quod quælibet diuina persona alio-
qui perfectissima sibi similem non gene-
ret, ut satis intelligitur ex probatione ter-
tiæ conclusionis. Continet enim quælibet
persona diuina quidquid pertinet ad ratio-
nem, & perfectionem suæ personalitatis,
& ideo diuinus pater non compatitur se-
cum alterum patrem, neque Dei filius al-
terum filium, neque spiritus sanctus, alte-
rum spiritum sanctum.

Ad 3.

DISTINCTIO OCTAVA.

¶ Resolutio distinctionis octauæ.

D I stinctione octaua tractatur à Ma-
gistro tres diuinæ naturæ proprie-
tates, nempe veritas essendi, incom muta-
bilitas, simplicitas. Quocirca ex hac dis-
tinctione colliguntur tres conclusiones.

Prima conclusio. Deus verissime, et
propriissimè est. Probatio. Id quod sem-
per, et eternaliter est, quodque neque
esse cepit, neque esse desinit, et cuius es-
sentiā, neque præteritum nouit, neque fu-
turum, illud verissimè est: Deus est hu-
iusmodi, ut patet ex autoritate Hiero-
nymi citata in litera, igitur Deus ve-
rissime, ac propriissimè est. Imo vero so-
lus Deus est. Nam nostrum esse ipsi di-
uino esse comparatu non est, ut pote quia
neque semper fuerit, et posset non esse.

Secunda conclusio. Deus est omnino
immutabilis. Probatio. Deus tam substâ-
tialiter, quā accidéraliter est immutabilis,

igitur

igitur Deus est omnino immutabilis. Cōsecutio nota est. Antecedens probatur à Magistro cum authoritatibus scripturæ, tum testimonij sanctorum. Hinc colligit Magister interpretationē illius dicti apud Paulum. i. Timo. 6. Qui solus habet immortalitatem, id est, omnimodam immutabilitatem. Nam authore Augustino lib. 3. contra Maximū cap. 12. Nonnulla mors est ipsa mutatio, quia facit aliquid non esse quod erat.

Tertia conclusio. Deus est summè simplex, utpote quia careat omni compositione, siue intrinseca ex partibus, siue extrinseca per informationem, et) inherentiam, id quod probat Magister authoritatibus sanctorum.

Postremo, obiicit Mag. dupliciti argumēto contraterciam conclusionē, et) soluit. etc.

Q V A E S T I O . I .

Vtrum esse in rebus creatis distingua-
tur ab essentia?

I S T I N C T I O N E octaua explicatur tres, que Deo maximè conueniunt, diuinæ naturæ perfectio- nes, nempe veritasessendi, immutabilitas, simplicitas, minus fortasse accōmodatē ad institutam de personis diuinis, deque ipsarū distinctione disputatio- nem. Quod igitur attinet ad caput primū, in quo tractatur de esse ipsius Dei, quāri duo consueverunt, primum vtrum Deus sit suum esse, secūdum, vtrum in rebus creatis esse distinguatur ab essentia. Priore igitur illo pratermissō, quoniam illud in considerationem diuinæ simplicitatis incurrit, de posteriore queritur, an ne in rebus creatis esse distinguatur ab essentia?

Pro quæstionis explicatione notandum Esse esse est, esse dici quatuor modis. Est enim esse existentiæ, esse actualis existentiæ, esse subsi- stentiæ, esse propositionis. Esse existentiæ est illud quod definitione explicatur. Nā de- finitio quid res quæque sit declarat. Esse a- ctualis existentiæ, est actualitas quædam conueniens rei prout est extra suā causam, & extra intellectum. Tum enim res quæq; dicitur existere, cū neq; potestate causæ, neq; mentis perceptione cōtinetur. Esse sub- sistentiæ est existere citra dependentiam ab altero, siue citra inharentiam in altero. Ex quo efficitur subsistentiam adiungere ex- stentiæ modum quendā per se essendi, qui solis primis substantijs conuenit. Esse pro- positionis consistit in compositione quadā prædicati cū subiecto, qua efficitur vt ora- tio verum aliquid, falsumve significet.

His in hunc modum prænotatis, cum r. cōclus.

de esse actualis existentiæ in proposito quæ- ratur, subiiciuntur duæ conclusiones, qua-

rum prior est huiusmodi. Essentia cuiuslibet rei, & sua actualis existentia non sunt

Esse actus
lis existen-
tiæ nō dis-
tinguitur
realiterab-
essentia.

duæ res distinctæ. Hoc visum est viris do-

Durādus
Hērricus
Heruēus.

cētissimis nempe Durādo, 1.5. d. 8. q. 2. Hēr-

Aureolus
Gotfred⁹

rico in summa, q. 23. art. 2. & quodlib. 1. q. 8.

durādus

& quodlib. 3. q. 9. Heruēo, 1.5. d. 8. q. 1. Au-

Hērricus

reolo apud Capræolum, 1.5. d. 8. q. 1. Gotfre-

Heruēus.

do in quodlibetis. Pro hac sentētia & op-

Aureolus
Gotfred⁹

nione hæc suppetūt argumenta. Primum

durādus

argumentū est huiusmodi. Si actualis exi-

Hērricus

stentia esset entitas superaddita essentiæ

Heruēus.

cuiuslibet rei, aut illa entitas esset substan-

Aureolus

tia, aut accidentis. Non substantia, nam aut

Gotfred⁹

esset materia, aut forma, aut compositum:

durādus

non materia, nam materia est ens in po-

Hērricus

tentia, existentia vero est actus, non forma,

Heruēus.

ita enim fieret vt in eadem re multæ formæ

Aureolus

substanciales existerent, nō est igitur actua-

Gotfred⁹

lis cuiusq; rei existentia in substantijs. Ne-

durādus

que itidem est accidentis, partim quia sub-

Hērricus

stantia haberet esse per id quod est acci-

Heruēus.

dens, partim quia accidentis supponit rece-

Aureolus

ptiuum suum esse actu, ac proinde fieret vt

Gotfred⁹

essētia quæ recipit existentiā, existeret sine

durādus

actuali existentia, quod est impossibile.

Præter-

DISTINCTIONIS OCTAVAE

Præterea, si esse realiter distinguitur ab essentia, igitur quilibet creatura per se cōponitur ex esse, & essentia, at in omni per se compositione, vnum componentiū habet se vt actus, alterū vero vt potentia perfectibilis ab illo actu, relinquitur igitur in compositione essentia, & esse in rebus creatis, vnum se habere vt actum, alterum vero vt potentiam. Aut igitur essentia se habet in potentia ad esse, aut contra, non esse ad essentiā, vt patet, igitur essentia ad esse. Iam si essentia est in potentia ad esse, aut igitur in potentia essentiali, aut accidentaria, non in potentia essentiali, nam quod est in potentia essentiali, est in potentia simpliciter, & quod est in potentia simpliciter est pura potentia, iam autem essentia rei cuiuslibet est actus, aut includens actum. Neq; itidem est in potentia accidentaria. Ita enim fieret, vt essentia esset actu ens sine esse. Nam quod est in potentia accidentaria est actu ens.

Ad hæc, nulla restat aliud ab eo, quo formaliter est extra nihil, quamvis sit aliud ab eo, quo effectuē est extra nihil, etenim res quæq; sua quiditate est extra nihil, atqui essentia est extra nihil per esse tanquam per ultimam actualitatem, igitur esse non est aliud ab essentia.

Posterior conclusio. Esse est modus intrinsecus essentia, siue actualitas quædam consequens naturam singularem prout est effectus agentis. Prior huius conclusionis pars, nempe quod esse existentia sit modus rei quidam, hinc intelligitur, quoniam esse in causa, est modus quidam rei qui dicitur potentialitas, igitur esse extra causam est modus rei, qui dicitur actualitas. Conseq. patet quia oppositorum est opposita ratio. Posterior vero cōclusionis pars ex eo ostenditur, quoniam simul ac res ponitur in effectu, ponitur ipsius esse, siue existentia actualis.

Corol. Hinc primum sequitur, esse, non esse realitatem quandam additam essentia, siquidem modus rei non dicit distinctam entitatem. Existentia igitur importat realitatē

essentia, interim connotando quod sit extra causam, & extra intellectum.

Sequitur secundo, existentiam consequi naturam, non per effluxū à natura seu proprietatem, sed per modum cuiusdam terminationis, vel sequelæ, siue naturalis cōcomitantia. Terminationis quidem, siquidē effectio rei terminatur ad esse. Est enim esse ultima actualitas rei, ex quo fit, vt in rei quidem constitutione sit ultimum, in dissolutione vero sit primum. Sequelæ vero, & concomitantia, quoniam rei positæ in effectu continuo adest ille modus.

Sequitur tertio, esse immediatus se habere ad essentiam, quam quodus aliud naturam singularem consequens. Nam cætera omnia presupponunt esse.

Postremo illud est consequens, accidentia habere proprias actualitates & existencias, vt in subiecto tamen. Sic enim terminant factio[n]em. Ex quo efficitor ut dicantur potius inexistere, quam existere. Hæc mihi videtur verior, & probabilior sententia.

REFUTATIO CONCL VS.

Ab hactamen nostra sententia, quā probabiliorē esse putamus, dissentunt viri doctissimi, Thomas, 1.5.d.8.q.4.art.2. Item, 1.p.q.3. art.4. Item, 2.contra Gent. cap.51. Egidius, 1.d.8.q.2.art.1. & postremo omnes D.Thomæ studiosi. Porro vt contra existiment, his sunt argumentis adducti.

Primum sic argumentantur. Nihil potest intelligi sub opposito eius quod est idē re ipsa cum illo, at verē potest intelligi essentiam non esse, veluti rosam non esse, non est igitur idem quod essentia.

Secūdo. Nihile est in potentia ad seipsum, at essentia est in potentia ad esse, est siquidem esse ultima actualitas essentia, recepta in essentia, igitur esse non est idem quod essentia.

Tertio. Si esse creatum non distinguitur ab essentia, esse creatum est subsistens, & illimitatum, subsistens quidem, quia non receptum, illimitatum vero, quia esse secundum se nullam sibi vendicat limitationem.

Itaq;

Itaq; fieret, vt esse creatum aquaretur esse diuino, quod ipsum est illimitatum, & subsistens.

^{Argu.} Quarto inesse accidentis realiter distinguitur ab accidente, cui rei fidē facit ipsius à forma accidentariarealis separatio in sacro sancto Dominici corporis sacramento: igitur & esse substantiæ distinguitur realiter ab ipsa essentia substantiæ. Consecutio probatur, Quoniā ita se habet actualis existentia substantiæ ad substantiam, quemadmodum inesse ipsius accidentis ad accidēs. Etenim accidentis esse est inesse.

^{Argu.} Quinto. Si esse creaturæ non distinguitur realiter à creatura, sequitur vt creatura sit suum esse, Quid ergo interest inter creatorem, & creaturam?

Postremo, accedit ad confirmationem Seuerini authoritas in libro de Hebdomadibus, quo loco ait, differre in rebus creatis quod est & quo est, & id quod est participare ipsum esse.

D I L V T I O A R G V M E N T .

^{Ad 1.} Primum argumentum diluitur explicatione maioris propositionis. Etenim propositio maior vera est, si illud, sub, denotet conditionem rei subiectæ, vt scilicet illud manens subjiciatur opposito eius, quod est idem cū illo. Fieri enim non potest vt homo manens homo sit subiectum differentiatione inanimati. Cæterū facta essentiali transmutatione, verè potest illi oppositum conuenire, cœ homini mortuo esse rem inanimem. Ita fieri non potest vt essentia manens essentia subjiciatur ipsi non esse. Ita enim fieret, vt simul esset, & non esset. Facta tamen transmutatione rei, quæ est actu, potest verè intelligi essentiam non esse. Nam ens in potentia non estens actu.

^{Ad 2.} Ad secundum dicitur, Nihil esse in potentia subiectua ad se ipsum. Nam illud ad quod aliquid est in potentia subiectua omnino distinguitur realiter à receptu, est enim actus ipsi adiunctus, vt forma materialia, & perfectio perfectibili. Cæterum id quod est in potentia obiectua, quo modo

effectus potestate causæ continetur, nō distinguitur realiter ab eo in cuius potestate continetur: sed solum essendi modo differt ab eo. Namque ens potentia, & ens actu sunt vnum, & idem. Idem enim est quod potestate causæ continetur, & quod actu ponitur, solo differuntessendi modo. Essentia igitur est in potentia ad esse, non quidem subiectua, vt scilicet esse actus receptus in essentia tanquam in subiecto, sed est in potentia obiectua ad esse. Namque potest esse obiectum operationis diuinæ ipsam actu producentis, quemadmodum etiam dicitur in potentia ad non esse, quia potest esse obiectum operationis diuinæ subtrahentis influentiam, qua subtrahita cederet in nihil. Ita essentia vt in potentia est in potentia ad seipsum prout in actu consideratur.

Ad tertium, negatur sequela. Nam ali- ^{ad 3.} quid esse irreceptu contingit duobus modis, uno modo per indistinctionem vnius ab altero, altero modo, quia non est ab alio participatum effectiuè. Prior irreceptione nō efficit, vt irreceptum sit subsistens, posterior vero efficit. Esse igitur est irreceptum priori modo, quia scilicet est indistinctum ab essentia, non posteriori modo: est enim actualitas quædā conuenienter essentiæ prout est effectus agentis: vnde nō sequitur quod si non sit actus receptus, sit iam subsistens. Et quia esse creatum est ab alio participatum effectiuè, ideo est limitatum quiddam. Nam omne creatum qua huiusmodi est definitum quiddam, & limitatum.

Ad quartum, negatur consecutio. Ad ^{ad 4.} probationem vero dicitur, ipsum inesse nō esse actualitatem accidentis. Porro accidentis esse est inesse secundum naturalem concomitantiam, ob id scilicet quia nunquam actualis existentia naturaliter conuenit accidenti, nisi insit. Nam sic terminat effectu agentis. Dicimus, naturaliter, vt excludamus species sacramentales: quæ vi supernaturali citra subiectum existunt.

Ad quintum, negatur sequela. Nam illud ^{ad 5.} solum

Essentia
est in po-
tentia ad
esse, non
quidem
subiecti-
ua, sed ob-
iectua.

Aliquid
esse irre-
ceptum
contingit
duobus
modis.

Acciden-
tis esse est
inessere per
naturalē
concomi-
tantiam.

DISTINCTIONIS OCTAVAE

Nihil crea-
tū est su-
um esse.

solum est suū esse, quod non habet esse ab alio, estque omnino independens, & per se subsistens. At nihil creatum habet ex se esse, nam & essentiam, & esse participat: essentiam quidem formaliter, ut quæ sit ad exemplar diuinæ essentiæ effecta, esse vero effectiū. Est siquidem actualitas conueniens essentiæ prout cadit sub effectionem Dei. Ita fit ut res creata participet esse essentiæ interne, esse vero actualis existentiæ externe. Quia vero diuinum esse non est ab alio, neque formaliter, neque effectiū participatum, idcirco Deus est suum esse, cum essentiæ, tum existentiæ, & ob id per excellentiam dicitur $\tau\delta\alpha$, idest, ipsum esse, & ipsamet essentia.

Ad 6.

Ad sextum, dicitur esse creatū dici participatū, non quia est actus in potentia receptus, sed quia est modus internus habēs se per modum partis, quomodo humanitas se habet ad hominem, & omnino abstractum ad concretum. Significatur enim concretum per modum totius & habentis, abstractum vero per modum partis, & rei habitæ. Vel dicitur participatum, quia collatum cum divino esse perfectissimo diminutum quiddam est, & imperfectum. Etenim quod imperfectè alicui conuenit dicitur participari, si conferatur cum eo, cui illud perfectè conuenit. Ita calor aëris dicitur calor participatus cum calore ignis comparatus.

DEFENSIO OPINIONIS

D. Thomæ.

Quoniam vero hanc nostram sententiam nō sic amplectimur, quin putemus eidem contrariā posse defendi: reliquum est ut argumēta diluamus ea, quibus nostram sententiam confirmavimus.

Ad r. con-
trariopī
nionis.

Primum igitur argumentū diluitur duobus modis, uno modo ut dicatur esse non sibi vendicare certum genus, sed ad illud genus reduci, in quo genere est id cuius est esse. Nam actus, & potentia in eodem genere ponuntur. Ita esse substantiæ ad substantiam, esse vero accidentis ad genus ac-

cidentis reducitur. Posteriori modo respondetur, esse actualis existentiæ esse in accidentibus eo modo, quo omne id quod ad rei essentiam non pertinet dicitur esse accidens: neque oportet tale accidens presupponere subiecti existentiam, imo vero potest actualius eo cuius est tale accidens.

Ad secundum respondetur concedendo sequelam. Ad improbationem vero respondetur aliquid esse in potentia simpliciter duobus modis, uno modo quia omnino, & simpliciter non est actus, neq; actuās aliquid, sed purum actuabile, ac hoc modo sola materia est in potentia simpliciter. Altero modo aliquid dicitur in potentia simpliciter, quia se solo non sufficit ad hoc, ut sit in actu, sed est in potentia ad aliquid, per quod efficitur in actu, per quod ipsum cum est in actu potest aliud actuare. Ac hoc modo essētia est in potentia simpliciter ad esse, quod est actus ipsius.

Ad tertium, negatur minor. Nam essentia se ipsa formaliter est extrnihil, licet ut subest ipsi esse, per illud sit existens denominatiū, & subjectiū. Imo vero id quod formaliter existit per esse est ipsum compositū ex essentia, & esse. Nam quod existit est ipsum suppositū, esse vero est principium formale, quo existit. Notandum est hoc loco ipsum esse creature non propriè esse, sed esse rationem existendi alteri, quemadmodum neque propriè est creature, sed dispositio quādam creature, neq; propriè creature, sed concreatur.

QVÆSTIO. 2.

Vtrum aliquod ens à primo ente sit necesse esse?

Vob attinet ad secundum attributum, nempe incommutabilitatem, adducitur in quæstionem: vtrū aliud ens à primo ente sitens necessarium: Sunt qui soli Deo necessitatem essendi tribuant, cetera vero alia esse conting-

Creatura
componi
tur ex el-
lo, & esse
tia.

In potē-
tia simili-
citer ali-
quid est
duobus
modis.

Ad 3.

Solus De
habet esse
di necessi
tatem.

solus Deo
habet es-
sendi ne-
cessitatē. 1200tingentia, ac possibilia confirmant. Ac so-
lum Deum esse ens necessarium, sic ostendunt. Illud est necesse esse, quod habet ex
se esse, quodque est omnino independens,
illud porro habet ex se esse, quod non habet
ab alio essendi causam, illud vero est omni-
no independens, quod omni alio ente sub-
lato adhuc habet esse, quodq; nō potest non
esse, Atqui solum primumens est huiusmo-
di, omnium cum philosophorū, tūm theo-
logorum consensu, sequitur igitur ut solum
primum ens, sit ens necessarium. Cætera
vero esse contingentia, & possibilia ostendunt
in hunc modum. Illud est possibile,
& contingens, quod non habet ex se esse,
sed ab alio, quodque omni alio ente sub-
lato, non habet esse, atqui omne creatum
est huiusmodi, etenim & à primo ente ha-
bet esse, & eo sublato esse desinit, est igi-
tur omne creatum ens possibile, ac con-
Auer. tingens. Hæc est sententia Auerrois, 12.
Auicena. Metaphy. eadē etiam Auicenæ. 2. sux Me-
taphys. cap. 23.

In eandem sententiam ex theologis des-
cendit Scotus, i.s.d.8.q.4. Existimat enim
omne productum ab alio esse contingens,
nempe quia ex se non habeat esse, & sibi
derelictum desinat esse.

Hac porrò Scotti sententia his argumentis stabilitur. Omne ens creatum consideratur aut in esse reali, & actuali, aut in esse ideali, ac ytroque modo ens creatum est contingens, & possibile, igitur omne esse creatum est contingens, & possibile. Minoris prior pars ostēditur. Quidquid pendet ex divina voluntate libera contingens est, & possibile, atqui esse creature pendet ex diuina voluntate, eaque libera, ex diuina quidem voluntate, quoniam cum voluntas Dei sit causa rerum, creature haec enim sunt, quatenus Deus ipsas esse voluit, ex libera vero, quoniam Deus extra se nihil vult nec sario, esse igitur reale & actualiter creaturarum est contingens, & possibile. Posterior vero pars minoris sic ostenditur. Ideæ rerum sunt contingentes, igitur creature in esse ideali sunt contingentes. Con-

secutio patet, ostenditur antecedens. Ideā est ratio rei factibilis, quæ futura aliquando actu est, sed habitudo diuinæ voluntatis ad ea quæ actu sunt pro aliqua differentia temporis, est contingens, & libera, igitur ideæ rerum non sunt in Deo necessariò, sed contingenter & liberè, posita scilicet voluntate diuina res ipsas procreandi.

In eandem sententiam ita licet argu-
mentari. Accipio Angelū, & coeleste cor-
pus, aut igitur illud est ens possibile, aut ne-
cessarium, si possibile, effectum est propo-
situm, si vero necessarium, igitur per nul-
lam potentiam potest non esse, non per po-
tentiam internam, ut patet ex sententia ad-
uersariorum, neque per externam Dei,
namque necessarium est quod impossibi-
le est non esse, iam vero nullavis se exten-
dere potest ad impossibile. At omne crea-
tum, quemadmodum ex nihilo ad esse vi
diuina potuit produci, sic etiam ex aliquo
in nihil eadem vi redigi potest.

Cæterum alijs multis visum est esse aliqua entia necessaria, cœu substantias separatas, & cœlestia corpora. Id vero persuasum nobis hac ratione esse volunt. Non omnis creatura est mutabilis in non esse per internam potentiam, igitur aliqua creatura est necessarium ens. Consecutio probatur, quoniam id verè de aliquo, ac simpliciter enunciatur, quod conuenit ei ab intrinseco, siue per naturam. Antecedens ostenditur. Omnis creatura, quæ est mutabilis in non esse per internam potentiam habet aliquid potentiale, quod possit subesse illius creaturæ non esse, at sunt aliquæ creaturæ, quarum potentiale non potest subesse non esse illarum creaturarum, igitur non omnis creatura est mutabilis in non esse per potentiam internam. Maior cernitur in corruptione aeris, cum vertitur in ignem. Etenim potentiale aeris sub est formæ ignis, cum qui coniuncta est priuatio formæ aeris. Minor patet in corporibus cœlestibus & substantijs separatis.

L Etenim

DISTINCTIONIS OCTAVAE

Etenim potentiale corporū cœlestium non potest subesse non esse ipsum corporum, utpote quia ex ijs non possint formis ijs, quas habent: ut probatur in philosophia. Itidem potentiale Angeli non potest subesse non esse ipsius Angeli. Nam potentiale Angeli est ipsa eius essentia, cuius actus est esse Angeli, cunque esse consequatur naturam, sicut effectus causam, sequitur ut manente Angelica natura, non possit illo modo fieri, ut esse separetur à natura, non potest igitur potentiale Angeli subesse ipso non esse, ac proinde non omnis creatura est mutabilis in non esse per potentiam internam.

Possibile physicū. Hæc controversia explicatur à nobis possitis nonnullis distinctionibus. Prima distinctione est de possibile. Etenim possibile accipitur bifariam. Vno enim modo dicitur aliquid esse possibile, quia habet in se ipso potentiam ad aliquid sine agendum, sine patiendum. Hoc modo possibile esse dicimus hominem ambulare, & hominem mori, nempe in quo vis insit interna cum ad ambulandum, tum ad mortem subendam. Altero modo dicitur aliquid esse possibile per non repugnantiam terminorum, nempe quia illo posito, nulla sequitur repugnantia: hoc modo possibile esse dicimus, esse duos soles. Illud prius dici consuevit possibile reale, & physicum, hoc vero posterius, logicum.

Impossibile physicum. Secunda distinctione est de impossibili. Etenim impossibile totidem modis accipitur. Nam impossibile dicitur, & per parentiam principij interni actiui, aut passiui, & per non repugnantiam terminorum, cum scilicet eo posito consequitur repugnantia, velut hominem esse equum. Hoc siquidem positio, sequitur hominem esse cum rationis partipem, tum eiusdem expertem.

Necessaria in absolute. Tertia distinctione est de necessario. Namque necessarium accipitur duobus modis, uno modo absolute, altero modo ex adiunctione vel finis, quo modo dicimus esse necessarie vivente respirare, vel causæ effectiæ,

Necessarium ex adiuncti- quo modo dicimus esse necessarium lapide sursum projectum ascendere. Porro neces-

sarium absolute accipitur duobus modis, one finis, aut cause effectiæ. vno modo per potentiam, eamque consequentem aut formam, ut hominem esse risibilem, aut materiam, ut compositum ex contrariis corrūpi. Altero modo dicitur aliquid necessarium absolute per habitudinem terminorum, cum scilicet habitudo prædicati ad subiectum est necessaria, ut hominem esse animal, Deum esse. Tunc autem habitudo prædicati ad subiectum est necessaria, cum oppositum prædicati infert oppositum subiecti.